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programpunkt 
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Samrådsspørgsmål AZ stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL) 
Vil ministeren på et åbent samråd redegøre for sine overvejelser 
om brugen i henholdsvis 2025 og fremover af de 100 mio. kr. til 
handicapområdet, som blev afsat på Finansloven for 2022, og 
som fortsat ikke er udmøntet, herunder om ministeren påtænker 
at invitere partier bag aftalen, der sikrer de midler til opfølgning på 
evalueringen af det specialiserede socialområde, til forhandlinger 
herom? 
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[Indledning] 
 
Tak for ordet og for invitationen til samrådet i dag, hvor vi får 

mulighed for at sætte et særligt fokus på det specialiserede 

socialområde.  

 

Det er jo et område, som de fleste ved, ligger mig meget på 
sinde.  
 
 
[Brug af midler i 2025 og fremover] 
 
Der spørges først og fremmest til mine overvejelser om 

brugen i henholdsvis 2025 og fremover af de 100 mio. kr. til 

handicapområdet, som blev afsat på finansloven for 2022, 

og som fortsat ikke er udmøntet. 

 

Lad mig starte med at præcisere, at der på finansloven for 

2022 blev afsat varige midler på 70 mio. kr. årligt fra 2022 og 

frem til opfølgning på evalueringen af det specialiserede 

socialområde. 

 

Mit udgangspunkt er, at midlerne i 2025 og frem skal 

udmøntes til at indføre specialeplanlægning på det højt 

specialiserede handicapområde, som de også var tiltænkt.  

 

[Regeringsgrundlag og rammeaftale – indhold i 
specialeplanlægning] 
 
I regeringsgrundlaget fremgår det, at regeringen vil skabe 

tryghed for mennesker med handicap, som har behov for et 

højt specialiseret tilbud, ved at indføre specialeplanlægning 

på den højt specialiserede del af handicapområdet.  

 

Efterfølgende er det udfoldet i rammeaftalen fra den 2. maj 

2024, hvor regeringen, Liberal Alliance, Det Konservative 

Folkeparti og Radikale Venstre blev enige om en aftale, der 
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skal sætte retningen for de kommende års arbejde med 

udvikling af handicapområdet. Aftalen indeholder en række 

initiativer både på kort og lang sigt, hvor specialplanlægning 

er et centralt tiltag. 

 

Som det fremgår af aftalen, skal der på kort sigt udvikles en 

model, der opdeler den højt specialiserede del af 

handicapområdet i forskellige specialer for at samle og 

styrke fagligheden lokalt, regionalt og nationalt. Det skal 

sikre bedre match mellem borger og indsats og sikre 

relevant uddannelsessammensætning af personalet. 

Samtidig skal der indføres en takstmodel, der skal skabe 

økonomisk gennemsigtighed og sikre sammenhæng mellem 

kvalitet og udgifter på tværs af tilbud.  

 

På længere sigt skal der undersøges mulighederne for at 

udvide specialeplanlægningen til flere dele af det 

specialiserede socialområde. 

 

Jeg tror på, at vi med indførelsen af specialeplanlægning kan 

forbedre kvaliteten ved at samle den fælles faglighed, viden, 

kompetencer og indsatser for personer med lignende behov 

inden for det højt specialiserede handicapområde.  

 

Samtidig skaber specialeplanlægning et bedre overblik over 

de specialiserede tilbud, som kommunerne kan bruge, når 

de visiterer borgerne.  

 

Specialeplanlægningen skal også definere målgrupper og 

leverandører, så vi får en klar forståelse af, hvem der tilbyder 

hvad inden for det specialiserede område. Når vi opdeler 

handicapområdet i specifikke specialer, bliver det tydeligere, 

hvilke tilbud der findes inden for hvert område. 
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Specialeplanlægning er derfor fortsat en høj prioritet for 

regeringen. 

 

[Brug af midlerne i tidligere år (2022-2023)] 
 
I forhold til midlerne afsat på finansloven, har det ikke hidtil 

været muligt at anvende dem til udrulning af 

specialeplanlægningen, da der endnu ikke er indgået en 

politisk aftale herom. 

 

Som spørgeren ved, blev der indledt brede forhandlinger i 

maj 2022, men man nåede ikke til en aftale inden valget 

samme efterår.  

 

Dette skyldtes blandt andet ønsker fra partierne om mere 

omfattende og grundlæggende ændringer i finansiering og 

visitation samt overvejelser om at flytte hele eller dele af det 

højt specialiserede socialområde til regionerne. 

 

Jeg er dog glad for, at der i tidligere år har været muligt at 

lade midlerne blive på bl.a. handicapområdet og udmønte 

dem på en måde, der også fortsat gavner de borgere, som 

midlerne oprindeligt var tiltænkt.  

 

Det var tilfældet med midlerne i 2023, som blandt andet gik 

til uddannelse og opkvalificering af medarbejdere på det 

specialiserede socialområde.  

 

Jeg er glad for, at vi den gang kunne nå til enighed om 

brugen af midlerne. For uddannelse og opkvalificering af 

medarbejdere skaber bedre kvalitet på tilbuddene, og det er 

noget, som mennesker med handicap reelt kan mærke i 

deres hverdag.   
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Samtidig er vi også nået så langt, at vi nu har en 

rammeaftale, som vi skal i gang med at udmønte, og hvor 

specialeplanlægningen som nævnt, indgår.  

 

[Kommende forhandlinger] 
 

Der spørges også til, om jeg har planer om at invitere 

partierne bag den finanslovsaftale, der sikrede midlerne til 

opfølgning på evalueringen af det specialiserede 

socialområde, til forhandlinger herom.  

 

Regeringen har alene forpligtet sig til drøftelser med parterne 

og partierne bag rammeaftalen – om forhandlingskredsen 

skal være bredere må tiden vise.  

Tak for ordet.  
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